[image: image1.png]

              Câmara Municipal de Tijucas do Sul

__________________________________________________________________________

MOÇÃO 20/2025
MOÇÃO DE APLAUSOS
A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, no uso de suas atribuições, manifesta publicamente o reconhecimento e a admiração a Sra Leondina Camargo, pelos trabalhos prestados ao Município de Tijucas do Sul.
Leondina Camargo, carinhosamente chamada de Dina ou simplesmente Professora Dina, é um exemplo de dedicação, disciplina e amor pela educação em Tijucas do Sul. Com uma trajetória marcada pelo esforço e pela firmeza de princípios, formou gerações e deixou uma marca profunda na história da cidade.

Desde muito jovem, Dina enfrentou desafios para estudar e conquistar seu espaço. Em 1970, iniciou sua caminhada como professora primária. Pouco tempo depois, mudou-se para São José dos Pinhais para estudar Contabilidade, área em que se formou e atuou, inclusive trabalhando na empresa Panagro até 1982.

Entre 1982 e 1987, trabalhou no cartório e na Secretaria Municipal de Educação, onde também foi secretária, sempre com zelo e responsabilidade. Ao longo da vida, seguiu ampliando seus horizontes: em 1987, realizou um de seus grandes sonhos ao formar-se em Geografia, passando a lecionar essa disciplina com amor e competência. Também deu aulas de Português, sempre buscando métodos eficientes e criativos para ensinar.

Foi conhecida por suas regras simples e marcantes, como o uso obrigatório de caneta azul ou preta em sala de aula — uma forma de ensinar disciplina, organização e respeito, valores que levava a sério. Deu aulas no Colégio Central, no Colégio da Lagoa e em outras instituições da cidade, formando alunos que hoje também são professores, como Greice, Gilmar, Emerson Bestel, Fabi Farias, entre outros.

Além da sala de aula, Dina passou grande parte de sua vida profissional ligada à Secretaria Municipal de Educação, sempre envolvida com os rumos da educação pública de Tijucas do Sul.

Hoje, aposentada, continua exercendo aquilo que sua mãe lhe ensinou desde criança: servir. Seu passatempo é ler, assistir programas, fazer tricô e crochê — peças que ela doa com carinho para a comunidade atendida pelos Vicentinos, mostrando que sua vocação para o cuidado com o próximo permanece viva.

Um capítulo muito especial da sua história começou após os 50 anos, quando adotou uma criança e se tornou mãe da Vitória, hoje com 23 anos. Vitória é a grande alegria de sua vida, sua companheira para os momentos de lazer — especialmente nos bingos, que ambas adoram participar.

Professora Dina é lembrada com respeito e carinho por todos que tiveram a sorte de conviver com ela. Seu legado vai muito além da sala de aula — está presente na vida de ex-alunos, colegas e em cada gesto solidário que ela continua praticando. Uma mulher que ensinou com firmeza, cuidou com o coração e segue inspirando com o exemplo.
Sala de Sessões, 22 de julho de 2025.
JUCIEL BUENO
VEREADOR

Rua Jorge Leprevost, 417 – CEP 83.190-000 – FONE/FAX : (041) 3629-1510

Tijucas do Sul – PR – E-mail: camara@tijucasdosul.pr.leg.br